

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về Triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (gọi tắt là Quy hoạch hạ tầng PCCC); Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 819/QĐTTg ngày 07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 819/QĐ-TTg), Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 203/QĐ-TTg), Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; gắn trách nhiệm cụ thể cho từng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ trong việc tổ chức thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp, danh mục các dự án cụ thể triển khai thực hiện theo từng giai đoạn từ nay đến năm 2030 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đồng bộ.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, định hướng của Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 819/QĐ-TTg;

- Đảm bảo tính tuân thủ, tính kế thừa các chương trình hành động, đề án, kế hoạch thực hiện quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch của tỉnh, kế hoạch đầu tư công đã được phê duyệt; đảm bảo tính liên kết, thống nhất, không chồng lấn, mâu thuẫn giữa các nhiệm vụ, chương trình, dự án của các ngành, các địa phương;

- Đảm bảo tính khả thi, linh hoạt trong quá trình tổ chức thực hiện; không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí khi sử dụng các nguồn lực;

- Việc triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC phải đảm bảo thực chất, hiệu quả, tránh hình thức. Các nhiệm vụ, giải pháp triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với Quyết định, các quy định của pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Chi tiết phân công nhiệm vụ theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được phân công nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này đảm bảo đúng thời hạn, chất lượng và hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện/hoàn thành: Từ năm 2024 và các năm tiếp theo (chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

2. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ và các nội dung được phân công cụ thể tại Phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo Lãnh đạo Sở nếu có những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết trong quá trình thực hiện.

3. Định kỳ hằng năm các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (có số liệu cụ thể) gửi đến Chi cục Giám định xây dựng **trước ngày 20/11** để tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Phòng: VP Sở, QLXD, QLN&TTBĐS, QH-KT, TTrXD, CCGĐXD;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 250/KH-UBND TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
QUY HOẠCH HẠ TẦNG PCCC THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050

(Kèm theo Kế hoạch số/KH-SXD ngày /8/2024 của Sở Xây dựng)

TT	Nội dung	Đơn vị/ Phòng chủ trì	Đơ Đơn vị/ Phòng phối hợp	Thời gian thực hiện/ Hoàn thành
1	Rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật để tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho hoạt động đầu tư, quản lý, khai thác, bảo trì hệ thống cấp nước phục vụ phòng cháy và chữa cháy theo chức năng, nhiệm vụ được giao	Phòng QLN&TTBĐS	Phòng QLXD, Chi cục GĐXD	Hằng năm
2	Rà soát, điều chỉnh, xây dựng các quy hoạch do Sở Xây dựng tham mưu, quản lý đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Phòng QH-KT	QLN&TTBĐS, Chi cục GĐXD	Hằng năm
3	Phát triển đồng bộ hệ thống cấp nước phòng cháy, chữa cháy tại các đô thị, khu công nghiệp đảm bảo tổng lưu lượng nước chữa cháy và phù hợp với định hướng phát triển cấp nước đô thị, khu công nghiệp Việt Nam và các ngành, lĩnh vực có liên quan; các đường ống, họng, trụ lấy nước chữa cháy đảm bảo các yêu cầu về lưu lượng, áp lực cần thiết theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn về phòng cháy, chữa cháy và được lắp đặt thống nhất trên toàn bộ hệ thống cấp nước đô thị, khu công nghiệp và các địa bàn trọng điểm thuộc phạm vi lập quy hoạch	Phòng QLN&TTBĐS	QH-KT, Chi cục GĐXD	Năm 2024/2030

